
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά αρμοδιοτήτων από τη Διεύθυνση Γ’ 

Απονομής Συντάξεων της Γενικής Διεύθυνσης Συ-

ντάξεων σε Τοπικές Διευθύνσεις ΠΥΣΥ Κεντρικής 

Μακεδονίας.

2 Μεταφορά αρμοδιοτήτων Εκκαθάρισης και 

Πληρωμής Συντάξεων τ. ΟΑΕΕ, τ. ΟΓΑ, τ. ΝΑΤ και 

τ. ΤΑΝΠΥ στις Τοπικές Διευθύνσεις e-ΕΦΚΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 500977 (1)

   Μεταφορά αρμοδιοτήτων από τη Διεύθυνση Γ’ 

Απονομής Συντάξεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Συντάξεων σε Τοπικές Διευθύνσεις ΠΥΣΥ Κεντρι-

κής Μακεδονίας. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 

Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-

ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 

παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-

νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8) και ιδίως του άρθρου 

34Α αυτού,

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 

ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Τις υπ’ αρ. 28303/12-05-2021 (Β’ 1977) και 47557/

06-07-2021 (Β’ 3052) αποφάσεις του Υφυπουργού Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με τις οποίες έγινε η 

έναρξη λειτουργίας των Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ 

Κιλκίς με έδρα το Κιλκίς και Πιερίας με έδρα την Κατερίνη

3. Την υπό στοιχεία 538/Συν.43η/25.11.2021 (ΑΔΑ: ΩΗ-

ΚΑ46ΜΑΠΣ-7ΒΒ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του Φορέα, απο-
φασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων από τη Διεύθυνση Γ’ Απο-
νομής Συντάξεων της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων για 
τους συνταξιούχους λόγω γήρατος και θανάτου Αγροτών 
στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Κιλκίς 
με έδρα το Κιλκίς και στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων 
της Τοπικής Διεύθυνσης Πιερίας με έδρα την Κατερίνη, 
αναλυτικά ως ακολούθως:

α) Ανάκτηση των ηλεκτρονικά υποβληθεισών αιτήσε-
ων απονομής συντάξεων γήρατος και συντάξεων λόγω 
θανάτου.

β) Υπολογισμός των κύριων συντάξεων γήρατος και 
συντάξεων λόγω θανάτου που δεν υπολογίζονται αυ-
τόματα από το πληροφοριακό σύστημα, καθώς και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στην εν λόγω κατηγορία συνταξιούχων, 
έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης.

γ) Υπολογισμός των επικουρικών συντάξεων γήρατος 
και συντάξεων λόγω θανάτου που δεν υπολογίζονται 
αυτόματα από το πληροφοριακό σύστημα και δεν εκ-
δίδονται από τη Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφά-
λισης και Εφάπαξ Παροχών, καθώς και των επιδομάτων 
που αφορούν στην εν λόγω κατηγορία συνταξιούχων, 
έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης.

δ) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμόδιων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη κύρια ή επικουρική σύνταξη γήρα-
τος ή σύνταξη λόγω θανάτου.

ε) Έκδοση πράξεων τροποποίησης, ανάκλησης, μείω-
σης, αναστολής, διακοπής ή στέρησης συνταξιοδότησης 
λόγω γήρατος και λόγω θανάτου.

στ) Αναστολή ή αναπροσαρμογή των κύριων και επι-
κουρικών συντάξεων γήρατος και λόγω θανάτου, όπου 
απαιτείται, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ζ) Έκδοση καταλογιστικών πράξεων και αποφάσεων 
παρακράτησης.

η) Αναζήτηση του χρόνου ασφάλισης και του ελέγχου 
των εισφορών από το κεντρικό αρχείο του αντίστοιχου 
πρώην ταμείου.

θ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-
μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5803

74135

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.13 11:51:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74136 Τεύχος B’ 5803/10.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2021

Ο Διοικητής 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

Ι

Αριθμ. 490053 (2)

    Μεταφορά αρμοδιοτήτων Εκκαθάρισης και 

Πληρωμής Συντάξεων τ. ΟΑΕΕ, τ. ΟΓΑ, τ. ΝΑΤ και 

τ. ΤΑΝΠΥ στις Τοπικές Διευθύνσεις e-Ε.Φ.Κ.Α. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 

Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-

ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 

παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-

νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8), και ιδίως του άρθρου 

34Α αυτού,

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 

ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 25576/8952/12-06-2019 (Β΄ 2465) από-

φαση του Υφυπουργού Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης περί έναρξης λειτουργίας της 

Τοπικής Διεύθυνσης Ροδόπης με έδρα την Κομοτηνή.

3. Την υπ’ αρ. 54301/23-07-2021 (Β΄ 3494) απόφαση 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

περί έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 

Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο Κρήτης και της Τοπικής 

Διεύθυνσης Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο.

4. Την υπ’ αρ. 69146/16-09-2021 (Β΄ 4407) απόφαση 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων περί έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης 

Α’ Θεσσαλονίκης με έδρα τη Θεσσαλονίκη, της Τοπικής 

Διεύθυνσης Α’ Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα και της 

Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα.

5. Την υπ’ αρ. 69158/16-09-2021 (Β΄ 4381) απόφαση 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων περί έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης 

Θ’ Θεσσαλονίκης με έδρα τη Νεάπολη και της Τοπικής 

Διεύθυνσης Α’ Λάρισας με έδρα τη Λάρισα.

6. Την υπ’ αρ. 75899/07-10-2021 (Β΄ 4691) απόφαση 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

περί έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Πει-

ραιώς με έδρα τον Πειραιά.

7. Την υπ’ αρ. 75907/07-10-2021 (Β΄ 4691) απόφαση 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

περί έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 

Αχαΐας με έδρα την Πάτρα και της Τοπικής Διεύθυνσης 

Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη Λαμία.

8. Την υπ’  αρ. 519/Συν. 42η/18-11-2021 (ΑΔΑ: 

6Η0Ρ46ΜΑΠΣ-9Τ8) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του e-ΕΦΚΑ.

9. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-

ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ.

10. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-

λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων από τη Διεύθυνση Εκκα-

θάρισης και Πληρωμής Συντάξεων και την Διεύθυνση 

Εκκαθάρισης και Πληρωμής Παροχών της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ως ακολούθως:

1) Από τα τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Εκκαθάρισης και Πληρω-

μής Συντάξεων Γήρατος, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης 

και Πληρωμής Συντάξεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

1α) Εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξιοδοτικών 

αποφάσεων και πληρωμή των συντάξεων γήρατος.

1β) Ενημέρωση των τηρούμενων ανά κατηγορία συ-

νταξιούχων ατομικών μερίδων με τις εκάστοτε μεταβο-

λές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

1γ) Διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 

ή στον συμψηφισμό συντάξεων γήρατος που έχουν χο-

ρηγηθεί αχρεωστήτως, μέριμνα για την ορθή εκτέλεση 

των σχετικών καταλογιστικών πράξεων, καθώς και ανα-

ζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των ποσών που έχουν 

καταβληθεί αχρεωστήτως.

1δ) Διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφορών, 

κρατήσεων δανείων, καθώς και λοιπών κρατήσεων για 

συνταξιούχους.

1ε) Λήψη δικαστικών μέτρων σε βάρος των κατά νόμο 

υπόχρεων στις περιπτώσεις μη δήλωσης θανάτου του 

δικαιούχου σύνταξης.

2) Από το τμήμα Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντά-

ξεων λόγω Θανάτου, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και 

Πληρωμής Συντάξεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

2α) Εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξιοδοτικών 

αποφάσεων και πληρωμή των συντάξεων λόγω θανάτου.

2β) Ενημέρωση των τηρούμενων κατά κατηγορία 

ατομικών μερίδων των συνταξιούχων με τις εκάστοτε 

μεταβολές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης. 

2γ) Διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 

ή τον συμψηφισμό συντάξεων λόγω θανάτου που έχουν 

χορηγηθεί αχρεωστήτως, μέριμνα για την ορθή εκτέλεση 

των σχετικών καταλογιστικών πράξεων, καθώς και ανα-

ζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των ποσών που έχουν 

καταβληθεί αχρεωστήτως.

2δ) Διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφορών, 

κρατήσεων δανείων και λοιπών κρατήσεων για τους συ-

νταξιούχους.

2ε) Λήψη δικαστικών μέτρων σε βάρος των κατά νόμο 

υπόχρεων σε περιπτώσεις μη δήλωσης του θανάτου του 

δικαιούχου σύνταξης.

3) Από το τμήμα Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντάξε-

ων ΕΕ και ΔΣΚΑ, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πλη-

ρωμής Συντάξεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74137Τεύχος B’ 5803/10.12.2021

3α) Εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξιοδοτικών 

αποφάσεων και πληρωμή των συντάξεων γήρατος ή 

λόγω θανάτου για τις χώρες της ΕΕ, ΕΟΧ, Ελβετίας, τις 

χώρες με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει ΔΣΚΑ, καθώς 

και για τους υπαλλήλους διεθνών οργανισμών.

3β) Ενημέρωση των τηρούμενων ανά κατηγορία συ-

νταξιούχων ατομικών μερίδων με τις εκάστοτε μεταβο-

λές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

3γ) Διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 

ή στον συμψηφισμό συντάξεων ΕΕ, ΕΟΧ, Ελβετίας και 

ΔΣΚΑ που έχουν χορηγηθεί αχρεωστήτως, μέριμνα για 

την ορθή εκτέλεση των σχετικών καταλογιστικών πρά-

ξεων, καθώς και αναζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των 

ποσών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

3δ) Διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφορών, 

κρατήσεων δανείων και λοιπών κρατήσεων.

3ε) Λήψη δικαστικών μέτρων σε βάρος των κατά νόμο 

υπόχρεων σε περιπτώσεις μη δήλωσης θανάτου του δι-

καιούχου σύνταξης.

4) Από το τμήμα Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντά-

ξεων Αναπηρίας, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πλη-

ρωμής Παροχών, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

4α) Η έγκαιρη εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξι-

οδοτικών αποφάσεων και η πληρωμή των συντάξεων 

αναπηρίας και ατυχημάτων.

4β) Η ενημέρωση των τηρούμενων ανά κατηγορία 

συνταξιούχων ατομικών μερίδων με τις εκάστοτε μετα-

βολές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

4γ) Η διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 

ή στο συμψηφισμό συντάξεων αναπηρίας και ατυχημά-

των που έχουν χορηγηθεί αχρεωστήτως, η μέριμνα για 

την ορθή εκτέλεση των σχετικών καταλογιστικών πράξε-

ων καθώς και η αναζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των 

ποσών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

4δ) Η διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφο-

ρών, κρατήσεων δανείων και η διενέργεια λοιπών κρα-

τήσεων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

4ε) Η λήψη κάθε δικαστικού μέτρου σε βάρος των κατά 

νόμο υποχρέων σε περιπτώσεις μη δήλωσης θανάτου 

του δικαιούχου/συνταξιούχου.

Α. Για τους συνταξιούχους Μη Μισθωτούς (τ. ΟΑΕΕ), 

μεταφέρονται στις ακόλουθες υπηρεσίες:

i. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Ρο-

δόπης με έδρα την Κομοτηνή για την Περιφέρεια Ανα-

τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

ii. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-

θυνσης Θ’ Θεσσαλονίκης με έδρα τη Νεάπολη για τις 

Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας και Δυτικής Μακε-

δονίας.

iii. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα για την Περιφέρεια Ηπεί-
ρου και της Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας.

iv. Στο Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Λάρισας για την Περιφέρεια Θεσσαλίας και την 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

v. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Αχαΐας για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και τις Περιφερειακές 
Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Ιθάκης και Λευκάδας.

vi. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για την Περιφέρεια 
Κρήτης.

vii. Στο τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Πειραιά για την Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά και την 
Περιφερειακή Ενότητα Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
και τις Περιφέρειες Βορείου και Νοτίου Αιγαίου.

Β) Για τους συνταξιούχους Αγρότες (τ. ΟΓΑ), μεταφέ-
ρονται στις ακόλουθες υπηρεσίες:

i. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Ρο-
δόπης με έδρα την Κομοτηνή για την Περιφέρεια Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

ii. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Θεσσαλονίκης για τις Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας 
και Δυτικής Μακεδονίας.

iii. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα για την 
Περιφέρεια Ηπείρου και της Περιφερειακή Ενότητα Κέρ-
κυρας.

iv. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Λάρισας για την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

v. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Φθιώτιδας για την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

vi. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Β’ Αχαΐας για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
και τις Περιφερειακές Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, 
Ιθάκης και Λευκάδας.

vii. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για την Περιφέρεια 
Κρήτης.

Γ) Για τους συνταξιούχους τ. ΝΑΤ μεταφέρονται στο 
Τμήμα Συντάξεων της Α’ Τοπικής Διεύθυνσης Πειραιά.

Δ) Για τους συνταξιούχους τ. ΤΑΝΠΥ μεταφέρονται στο 
Τμήμα Συντάξεων της Α’ Τοπικής Διεύθυνσης Πειραιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2021

Ο Διοικητής 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74138 Τεύχος B’ 5803/10.12.2021

*02058031012210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


